1

证券代码：300145         证券简称：南方泵业        公告编号：2014-032

南方泵业股份有限公司

关于子公司使用自有资金对孙公司增资暨关联交易的公告

杭州霍韦流体技术有限公司（以下简称“霍韦流体”）为南方泵业股份有限

公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司杭州南泵流体技术有限公司

（以下简称“南泵流体”）之子公司，于 2013 年 12月 13日完成工商登记并取得

杭州市工商行政管理局余杭分局下发的注册号为：330184000272535 的《企业法

人营业执照》，经营范围为：泵，供水设备的流体技术研发；泵，供水设备的销

售。注册资本为一百万元，其中南泵流体出资一百万元，占其注册资本的比例为

100%。

目前，随着霍韦流体前期营运及销售费用的逐步投入，现有资金已无法满足

后续业务开展。为更好地激励经营团队，公司拟对其股权结构进行一定的调整，

并同意子公司南泵流体使用自有资金与自然人鲁炯先生共同对其增资。具体方案

为该孙公司的注册资本增加至三千万元，其中，南泵流体增加出资额两千万元，

占其注册资本的 70%；自然人股东鲁炯先生增加出资额九百万元，占其注册资本

的 30%。上述增资款拟分期缴足，其中首期增资至一千万元，后续注册资本根据

项目进度缴足。

本期出资完毕后，南泵流体实际对霍韦流体出资人民币七百万元，占其实收

资本的 70%；自然人鲁炯出资三百万元，占其实收资本的 30%。

由于自然人鲁炯先生为公司副总经理，故此次对孙公司霍韦流体增资构成关

联交易。

一、本次增资暨关联交易的基本情况

一）交易概述

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

2

1.为保证霍韦流体业务的顺利开展，加快生产经营所涉各项投入的建设进

度，考虑到更好地激励经营团队，南泵流体与自然人鲁炯先生协定，拟共同对霍

韦流体进行增资，注册资本增加至三千万元，其中，南泵流体增加出资额两千万

元，占其注册资本的 70%；自然人股东鲁炯先生增加出资额九百万元，占其注册

资本的 30%。上述增资款拟分期缴足，其中首期增资至一千万元，后续注册资本

根据项目进度缴足。

2. 本次交易对方系公司高级管理人员，相关增资事项构成关联交易，关联

交易事项已经公司第二届董事会第十六次会议审议通过，独立董事对上述事项予

以事前认可，并在认真审核后发表了同意相关事项的独立意见。本次交易事项在

董事会职权范围内，该议案无需提交股东大会审议。

3.本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重

组的条件。

二）投资方基本情况

鲁炯：男，1978年10月出生，中国国籍，无境外居留权，研究生学历。曾任

职于西子奥的斯电梯、西子信孚科技公司、杭州欧郦开降设备有限公司、西子富

沃德电机有限公司，2011年至今任职于南方泵业股份有限公司，2012年9月起担

任公司高级管理人员。

鲁炯先生与公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不

存在任何关系，不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的关系，其系公司

关联自然人。

三）交易标的基本情况

1、霍韦流体基本情况

标的名称：杭州霍韦流体技术有限公司

注册资本：一百万元人民币

法定代表人：鲁炯

住所：杭州市余杭区仁和街道东风村8幢

经营范围：泵，供水设备的流体技术研发；泵，供水设备的销售。

2013年12月，霍韦流体成立时，本公司全资子公司南泵流体出资一百万元，

3

占其注册资本的比例为100%，该公司为公司全资子公司之子公司。

截止目前，公司未对霍韦流体提供担保、也未委托霍韦流体进行理财、霍韦

流体未有占用本公司资金情况。

二、本次增资的目的、对公司的影响和存在的风险

1.本次增资的必要性分析

随着杭州霍韦一期厂房车间装修资金的投入、销售代理商的招募、基础设备

采购和资质认证的办理，以及二期厂房展厅装修完善、营运及销售的投入，现有

杭州霍韦流体技术有限公司注册资金已无法满足上述各项业务的开展。

2.本次增资的可行性分析

目前国内水资源稀缺、水源污染日益严重、二次供水污染、人为因素等原因

造成自来水问题频发，保障饮用水安全问题成为舆论焦点，随着国家“十三五”

规划编制全面启动，水安全已经提升至国家战略高度，整个净水设备已迈入高速

增长期，而霍韦流体产品依托专业的水环境治理技术，且结合霍尼韦尔国际公司

Niagara智能平台等智能互联技术，能有效迎合国内水处理设备市场，具有广阔

的市场前景。

3.本次增资对公司的影响

本次增资能为霍韦流体发展提供必要的资金，有利于霍韦流体加快生产经营

所涉各项投入的建设进度；有利于把握饮用水市场需求，抓住净水市场机遇，拓

展营销网络，顺利开展各项业务；有助于其消化吸收世界领先技术，提高产品竞

争力，从而带动产品的销售，贡献更多的业绩。

4.本次增资可能存在的风险

1）技术风险

随着投入的增加，其主营业务相关产品的产能将得到进一步提高，需要一定

研发及设计基础作为保障，对其持续创新能力提出了更高的要求，公司将不断完

善公司内部研发机制和人员培养计划，通过不断优化人力资源相关制度，吸引更

4

多优秀人才加入公司，依托公司内部多层次的创新机制，保持敏锐的市场观察力

和持续创新能力。

2）管理风险

随着资金到位及项目的实施，霍韦流体的规模将迅速扩大，客户服务将更加

广泛，技术创新要求将不断提高，组织结构和管理体系将向更有效率的方向发展，

将增加公司经营决策和风险控制难度。

3）环保风险

本项目的主要污染源为生产过程中产生的少量废水、废气、噪声及固体废弃

物等，根据要求本项目必须实施清洁生产，采取先进的工艺和设备，进一步降低

能耗、物耗，减少对环境的影响。公司应进一步加强环境管理，建立健全各项环

保规章制度和岗位职责制，加强污染防治设施的运行管理，确保各项污染物稳定

达标排放，并同时加强项目施工期环境管理，认真落实施工期各项污染物排放措

施，防止施工废水、扬尘、固废、噪声、振动等污染环境。

三、与该关联人累计发生的各类关联交易总金额

截止目前，公司与关联方累计发生的各类关联交易总金额为 0元。

四、相关审核及批准程序

2014年 07月 15 日，公司第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于同意

子公司使用自有资金对孙公司增资暨关联交易的议案》，且相关事项已获得独立

董事事前认可。本次交易事项在董事会职权范围内，该议案无需提交股东大会审

议。

五、备查文件

1、第二届董事会第十六次会议决议；

2、《独立董事关于关于同意子公司使用自有资金对孙公司增资暨关联交易

5

的独立意见》；

3、《增资杭州霍韦流体技术有限公司的可行性研究报告》。

特此公告。

南方泵业股份有限公司

董   事   会

2014年 07月 16日